Quando diz “*Qui inter haec nutriuntur, non magis sapere possunt quam bene olere qui in culina habitant*”, a personagem diminui o *status* do orador, e mostra que “*leuibus atque inanibus sonis*” fazem a derrocada da oratória, a bela arte que existira com Platão e Demóstenes e nos tempos de Sófocles e Eurípedes.

Em resposta, o mestre Agamêmnon interfere na fala de Encólpio, eximindo os mestres de qualquer culpa, atribuindo-a aos alunos imaturos e forçados aos estudos pelos pais.

[III] Non est passus Agamemnon me diutius declamare in porticu, quam ipse in schola sudaverat, sed: "Adulescens, inquit, quoniam sermonem habes non publici saporis et, quod rarissimum est, amas bonam mentem, non fraudabo te arte secreta. <Nihil> nimirum in his exercitationibus doctores peccant qui necesse habent cum insanientibus furere. Nam nisi dixerint quae adulescentuli probent, ut ait Cicero, 'soli in scolis relinquuntur'. Sicut ficti adulatores cum cenas divitum captant, nihil prius meditantur quam id quod putant gratissimum auditoribus fore — nec enim aliter impetrabunt quod petunt, nisi quasdam insidias auribus fecerint — sic eloquentiae magister, nisi tanquam piscator eam imposuerit hamis escam, quam scierit appetituros esse pisciculos, sine spe praedae morabitur in scopulo.

III - Agamêmnon não me permitiu declamar no pórtico por mais tempo que o mesmo suara na escola, mas: "Jovem, diz, porque tem um discurso que foge do gosto popular e, o que é raríssimo, ama o bom juízo, não te privarei da arte secreta. <Em nada>, certamente, os mestres pecam nessas exercitações, que têm necessidade de enlouquecer com os que enlouquecem. Pois, a não ser que tenham dito as coisas que os jovens aprovem, como diz Cícero: 'serão deixados sozinhos nas escolas'. Do mesmo modo, os falsos aduladores quando ambicionam as ceias dos ricos, não pensam em mais nada que naquilo que julgam ser¹⁴⁸ agradabilíssimo aos ouvintes - nem, com efeito, de outro modo, conseguirão o que pedem, a não ser que façam algumas ciladas aos ouvidos - desta maneira, o mestre da eloquência, a não ser que,

¹⁴⁷ Neutro plural.

¹⁴⁸ Infinitivo futuro de *esse*.

tal qual um pescador, coloque aquela isca nos anzóis, que saberá ser apetitoso aos peixinhos, morará na rocha sem esperança de presa.

Continuando seu discurso em resposta a Encólpio, Agamêmnon acrescenta:

[IV] Quid ergo est? Parentes obiurgatione digni sunt, qui nolunt liberos suos severa lege proficere. Primum enim sic ut omnia, spes quoque suas ambitioni donant. Deinde cum ad vota properant, cruda adhuc studia in forum impellunt, et eloquentiam, qua nihil esse maius confitentur, pueris induunt adhuc nascentibus. Quod si paterentur laborum gradus fieri, ut sapientiae praeceptis animos componerent, ut verba atroci stilo effoderent, ut quod vellent imitari diti audirent, <ut persuaderent> sibi nihil esse magnificum quod pueris placeret: iam illa grandis oratio haberet maiestatis suae pondus. Nunc pueri in scholis ludunt, iuvenes ridentur in foro, et quod utroque turpius est, quod quisque <puer> perperam didicit, in senectute confiteri non vult. Sed ne me putes improbasse schedium Lucilianae humilitatis, quod sentio, et ipse carmine effingam: